Zitat 5-37

In dieser Aussage zeigt sich der klare inhaltliche Vorrang des christlichen Glaubensartikels vor den philosophischen Lehren.

¹²⁶⁸ Vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IX.1, S. 304, Z. 12–18; ed. Van Riet, S. 442, Z. 65–S. 443, Z. 75: „Si autem ipsa voluntas fuerit ipsum facere esse per seipsam, tunc quare non fecit esse ante? Vides quod nunc complacuit sibi illud facere vel advenit hora eius, aut quia potuit super illud? Per hoc autem quod nunc dico, non intendo quod dixit aliquis, scilicet quod haec interrogatio inanis est eo quod haec in omni hora potest repeti; haec autem interrogatio recta est ideo quod in unaquaque hora potest repeti et sequi. Si autem fuerit propter intentionem et utilitatem, notum est autem quia id cuius esse et non esse agentis aequale est, non est per intentionem; quod autem agentis potius est esse quam non esse, illud est sibi utile, verus autem primus, quia perfectus est essentia, ideo non est sibi aliquid utile.“

¹²⁶⁹ Heinrich von Gent, *Summa*, art. 30, q. 4, ed. Badius, Bd. 1, Fol. CLXXXIIvM.

Würde man Heinrich zugestehen, Gott könne durch seinen unveränderlichen Willen verschiedene Dinge wollen und wirken, denn der göttliche Wille genüge, um die gewollte Wirkung hervorrufen, so ließe sich mit Avicenna dennoch Folgendes einwenden: In dem Moment, in dem ein einzelnes Geschöpf ins Sein gelangt, das direkt von Gott geschaffen wird, wäre Gott dessen aktive Wirkursache, zuvor wäre er es nicht. Hier geschieht zwar im göttlichen Willen, wie zugestanden, keine Veränderung, sehr wohl aber bezüglich der Aktivität Gottes oder seines Seins als Ursache für diese partikuläre Entität. Einen derartigen Einwand nimmt Heinrich tatsächlich in das erste Argument von *Summa*, art. 30, q. 4 auf. Heinrich stimmt Avicenna nicht zu und bedient sich schon früher als in seiner direkten Antwort auf das vierte Argument eines Bildes aus der avicennisch-neuplatonischen Lehre, das er auf seine eigene Vorstellung von Schöpfung anwendet:

Qui fluxus nihil novi ponit in agente, sed solum in facto, quia secundum illam rationem antiquam actione antiqua (quia ut in deo est, est aeterna et eius substantia est, ut infra videbitur), tunc primo novus effectus procedit in esse, qui tantummodo novum respectum ponit in agente sine omni sui mutatione.¹²⁷⁰

Dieses Herausfließen begründet nichts Neues im Wirkenden, sondern nur im Bewirkten, denn gemäß jenem alten Grund geht dann durch eine alte Tätigkeit (denn da sie in Gott ist, ist sie ewig und seine Substanz, wie unten gezeigt werden wird) zuerst eine neue Wirkung ins Sein hervor, die nur einen neuen Bezug im Wirkenden begründet, ohne jede Veränderung seiner.